

Nederlandse premies en uitkeringen (1 juli 2006)

Als u in Nederland in loondienst werkzaam bent of zelfstandige activiteiten verricht en daardoor in Nederland sociaal verzekerd bent, moet u in Nederland premies betalen. Dat geldt ook voor de werkgever. De premies zijn verschuldigd aan de Belastingdienst.

Premiepercentages en maxima (1 juli 2006)					
Premie voor het fonds van de	Percentage			Maximum voor de berekening van	
	werkn.	werkg.	zelfst.	premie	uitkering
Algemene Kinderbijslagwet ¹	-	-	-		
Werkloosheidswet					170,33 per dag
•wachtgeldfonds	-	²	-	168 per dag	
•werkloosheidsfonds ³	5,20	3,45	-	168 per dag	
Zorgverzekeringswet ⁴	6,50	-	4,40	115 per dag	
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten	12,55	-	12,55	30.631 per jaar	
Ziektewet ¹	-	-	-		170,33 per dag
WAO/Wet WIA					170,33 per dag
•basis WAO/Wet WIA	-	5,40	-	168 per dag	
•gedifferentieerd WAO	-	²	-		
Algemene nabestaandenwet	1,25		1,25	30.631 per jaar	
Algemene Ouderdomswet	17,90		17,90	30.631 per jaar	

¹ Voor deze wetten is geen premie verschuldigd. De kinderbijslag wordt gefinancierd uit de belastingopbrengsten, het ziekengeld komt ten laste van het wachtgeldfonds van de Werkloosheidswet.

² De Belastingdienst stelt voor elke bedrijfs- of beroepssector (elk jaar met ingang van 1 januari) een afzonderlijke premie vast. De premie WW-wachtgeldfonds varieert van 0 tot 12,86% (gemiddeld 1,75%). De gedifferentieerde premie WAO ligt tussen 0 en 2,32% (gemiddeld 1,10%). De werkgever mag geen franchise toepassen (loon waarover geen premie hoeft te worden berekend).

³ Deze premie is voor iedere categorie van werkgevers gelijk. Zowel werknemer als werkgever betaalt pas premie over het loon boven € 58 per dag.

⁴ Deze premie wordt door de werkgever ingehouden op het loon van de werknemer. De werkgever is echter verplicht om deze premie te vergoeden. Daarom zal de werkgever het brutoloon met hetzelfde moeten verhogen. De werknemer is bovendien een nominale premie verschuldigd aan de zorgverzekeraar waarbij hij een zorgverzekering heeft afgesloten. De hoogte van deze premie is afhankelijk van: de gekozen zorgverzekeraar, de soort polis en het gekozen eigen risico. In januari 2006 ligt de gemiddelde premie tussen € 71 en € 91 per maand. Deze premie is exclusief eventuele aanvullende particuliere verzekeringen.

Algemene Kinderbijslagwet

Hoogte kinderbijslag (1 juli 2006)		
Kinderen geboren vóór 1 januari 1995		
Aantal telkinderen	Nettobedrag per kwartaal per kind van	
	6 tot en met 11 jaar	12 tot en met 17 jaar
1	218,13	256,62
2	246,40	289,88
3	255,82	300,96
4	276,52	325,32
5	288,95	339,94
Kinderen geboren op of na 1 januari 1995		
	0 tot en met 5	6 tot en met 11 jaar
1 of meer	179,63	218,13

Tegemoetkoming onderhoudskosten thuiswonende gehandicapte kinderen

Deze regeling is bedoeld voor ouders of verzorgers die thuis een kind verzorgen dat blijvend of 'voorlopig blijvend' gehandicapt is. De tegemoetkoming bedraagt € 202,68 per kwartaal en is belastingvrij. U kunt de tegemoetkoming aanvragen bij de Sociale Verzekeringsbank, vestiging Roermond.

Werkloosheid

Grensarbeiders die in België wonen, uitsluitend in Nederland werken en volledig werkloos worden, komen in principe in aanmerking voor een Belgische uitkering. Als sprake is van gedeeltelijke werkloosheid of werkloosheid door onvoorziene omstandigheden, kunnen zij recht hebben op een Nederlandse uitkering.

Nederlandse werkloosheidsuitkering

Loongerelateerde uitkering

De duur varieert van 0,5 tot 5 jaar, afhankelijk van uw arbeidsverleden. De bruto loongerelateerde uitkering bedraagt per maand of per 4 weken:

$$260/12 \times 70\% \times \text{dagloon, of} \\ 20 \times 70\% \times \text{dagloon.}$$

Voor de berekening van uw uitkering wordt het dagloon begrensd op maximaal € 170,33. Bij een vast loon is het dagloon $1/5 \times$ weekloon, $12/260 \times$ maandloon, of $1/261 \times$ jaarloon. In beginsel is loon: al wat uit dienstbetrekking wordt genoten. Maar: sommige 'loonelementen' tellen mee, andere niet.

Kortdurende uitkering

De duur bedraagt zes maanden. De bruto uitkering bedraagt per maand of per 4 weken:

$$260/12 \times 70\% \times \text{minimumloon, of} \\ 20 \times 70\% \times \text{minimumloon.}$$

Indien het dagloon lager is dan het minimumloon, wordt de uitkering gebaseerd op het dagloon. Het bedrag van het minimumloon is het geldende wettelijk minimumloon dat op u van toepassing is (inclusief vakantieuitkering), gedeeld door 21,75. Indien u 23 jaar of ouder bent, komt het minimumloon uit op € 63,79 per dag.

Vakantietoeslag

Ongeacht de soort uitkering betaalt het Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen jaarlijks in de maand mei een vakantietoeslag over de aan die maand voorafgaande twaalf maanden. De toeslag bedraagt 8/108 van de uitkering.

Belgische werkloosheidsuitkering

De hoogte van de Belgische werkloosheidsuitkering wordt berekend als een percentage van het gemiddelde dagloon.

Hoogte werkloosheidsuitkering (1 augustus 2005)					
	Percentage	Bruto-uitkeringsbedrag per dag		per maand	
		ten minste	ten hoogste	ten minste	ten hoogste
Werknemer met gezinslast ⁵					
werkloos vanaf 1 januari 2002	60	34,42	40,24	894,92	1.046,24
werkloos vóór 1 januari 2002	60	34,42	38,20	894,92	993,20
Alleenwonende werknemer					
•1ste jaar	60	28,91	40,24	751,66	1.046,24
•2de periode	50	28,91	33,54	751,66	872,04
Samenwonende werknemer					
•1ste jaar	55	21,68	36,89	563,68	959,14
•2de periode	40	21,68	26,83	563,68	697,58
•forfaitperiode					
gewoon		15,27		397,02	
bevoorrecht ⁶		20,03		520,78	

Stel: u bent volledig werkloos en u hebt recht op een vast maandloon. Het gemiddelde dagloon is gelijk aan 1/26 van het maandloon. Als dit dagloon hoger is dan het maximumdagloon van € 67,07, dan hebt u toch alleen maar recht op een uitkering gebaseerd op € 67,07. Een werknemer met gezinslast heeft dan recht op een maandelijks uitkering van ten hoogste $26 \times 60\% \times € 67,07 = € 1.046,24$.

Op de uitkering wordt in beginsel een bedrijfsvoorheffing⁷ van 10,1% ingehouden. Dat gebeurt niet indien de werkloze geen beroepsinkomen bovenop zijn uitkering ontvangt.

⁵ Werklozen waarvan de echtgenoot of partner geen enkel of een gering beroepsinkomen geniet of werklozen die enkel met hun kinderen wonen waarvan minstens één recht geeft op kinderbijslag.

⁶ Indien de werkloze en partner uitsluitend uitkeringen ontvangen en het bedrag van de uitkering van de partner kleiner of gelijk is aan € 26,83 per dag of € 697,58 per maand.

⁷ Vergelijkbaar met de Nederlandse loonbelasting.

Algemene Ouderdomswet

Bij de vaststelling van het ouderdomspensioen houdt de Sociale Verzekeringsbank onder meer rekening met de verzekerde periode en uw persoonlijke omstandigheden.

Hoogte ouderdomspensioen (1 juli 2006)		
Ouderdomspensioen voor een	Bruto-bedrag per maand pensioen ⁸	vakantie-uitkering
ongehuwde	948,21	53,15
ongehuwde met kind jonger dan 18 jaar	1.173,00	68,35
gehuwde met partner van 65 of ouder	650,78	37,97

De gehuwde pensioengerechtigde kan – voor zijn echtgenoot jonger dan 65 jaar – recht hebben op een bruto-toeslag van maximaal € 641,12 per maand.⁹ De pensioengerechtigde moet vóór 1 januari 2015 recht hebben op ouderdomspensioen. ('Inkomen in verband met arbeid' van de echtgenoot wordt volledig van de toeslag afgetrokken; 'inkomen uit arbeid' gedeeltelijk. Inkomen uit arbeid kleiner of gelijk aan € 192,69 per maand is niet van invloed. De toeslag vervalt bij een inkomen uit arbeid groter dan € 1.154,37 per maand.)

Algemene nabestaandenwet

Hoogte nabestaanden- halfwezen en wezenuitkering (1 juli 2006)		
Uitkering voor een	Bruto-bedrag per maand uitkering	vakantie-uitkering
nabestaande	1.066,38	64,53
nabestaande ¹⁰	682,43	46,10
halfwees	244,79	18,44
wees tot 10 jaar	341,24	20,65
wees van 10 tot 16 jaar	511,86	30,97
wees van 16 tot 21 of 27 jaar	682,48	41,30

De nabestaandenuitkering is afhankelijk van andere inkomsten die de overlevende partner (eventueel) ontvangt. Inkomsten uit arbeid tot € 642,30 per maand hebben geen invloed. De nabestaandenuitkering vervalt indien de overlevende partner 'inkomsten uit arbeid' ontvangt die groter zijn dan € 2.144,25 per maand. Heeft de overlevende partner 'inkomsten uit vroegere arbeid', dan vervalt de uitkering bij een maandinkomen dat groter is dan € 1.066,38 per maand.

Sociale Verzekeringsbank vestiging Breda
Bureau voor Belgische Zaken
Rat Verleghstraat 2, 4815 NZ Breda
Postbus 90151, 4800 RC Breda
076 548 5840 (telefoonnummer)
076 548 5809 (faxnummer)
www.svb.nl/bbz
bbz@svb.nl

⁸ Brutobedragen zijn inclusief de tegemoetkoming 2006 van € 9,66 per maand.

⁹ Hetzelfde geldt voor de ongehuwde gerechtigde die met een andere ongehuwde een gezamenlijke huishouding voert.

¹⁰ Zolang hij of zij een gezamenlijke huishouding voert ten behoeve van de verzorging van een hulpbehoevende